
1 

 

 

 

 

 

 
ГЛАВА 

КАМЫШЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

 

от 10.09.2025 г. № 87-ПГ 

г. Камышлов 

 

О подготовке и проведении командно-штабной тренировки 

по  гражданской  обороне  проводимой  01-02  октября  2025  года 

с органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации, 

органами местного самоуправления с привлечением организаций  

 

В связи с проведением 01-02 октября 2025 года командно-штабной 

тренировки, предусматривающей практическую отработку мероприятий по 

гражданской обороне при участии органов исполнительной власти 

Свердловской области, органов местного самоуправления и организаций, 

находящихся на территории Свердловской области, на тему: «Ведение 

гражданской обороны на территории Российской Федерации в современных 

условиях», на основании положений Федерального закона от 12 февраля                

1998 года № 28-ФЗ «О гражданской обороне», в соответствии с 

организационными указаниями МЧС по Свердловской области, руководствуясь 

статьей 27 Устава Камышловского муниципального района 

ПОСТАНОВЛЯЮ:   

1. Провести 01-02 октября 2025 года на территории Камышловского 

муниципального района командно-штабную тренировку по гражданской 

обороне (далее - КШТ) на тему: «Ведение гражданской обороны на территории 

Российской Федерации в современных условиях». 

2. Утвердить персональный состав участников КШТ (прилагается). 

3. Утвердить учебные цели КШТ: 

- совершенствование практических навыков руководителей, должностных 

лиц гражданской обороны в вопросах организации и управления 

мероприятиями по гражданской обороне по оценке возможной обстановки, 

которая может сложиться в условиях применения потенциальным противником 

средств поражения на территории Свердловской области; 

- формирование показателей, характеризующих возможные масштабы и 

характер последствий применения потенциальным противником средств 

поражения, для планирования мероприятий по гражданской обороне на 



2 

 

 

плановый период 2028-2032 годы; 

- определение достаточности имеющих сил гражданской обороны для 

выполнении мероприятий по гражданской обороне в особый период; 

- проверка работоспособности муниципальной системы оповещения 

населения; 

- повышения уровня подготовки населения и должностных лиц, 

ответственных за развертывание и обеспечение функционирования объектов 

гражданской обороны при ведении гражданской обороны. 

4. К участию в КШТ привлечь: 

- ведущего специалиста администрации Камышловского муниципального 

района (А.В. Мобило) и директора МКУ КМР «Центр обеспечения 

безопасности» (О.Н. Закиров); 

- начальников спасательных служб гражданской обороны 

Камышловского муниципального района и организаций входящих в состав 

спасательных служб гражданской обороны; 

- комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 

обеспечение пожарной безопасности Камышловского муниципального района; 

- эвакоприѐмную комиссию Камышловского муниципального района. 

5. В целях своевременной, качественной подготовки и проведения 

командно-штабной тренировки, достижения слаженности в работе органов 

управления при решении задач по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, 

совершенствования практических навыков обучаемых в оценке обстановки и 

организации мероприятий по защите населения:   

5.1. Ведущему специалисту администрации Камышловского 

муниципального района (А.В. Мобило) до 29 сентября 2025 года разработать 

организационные указания, календарный план проведения КШТ, организовать 

оперативное дежурство на пункте управления, уточнить боевой расчет; 

5.2. Начальникам спасательных служб гражданской обороны 

Камышловского муниципального района, привлекаемым на командно-штабную 

тренировку в ходе подготовки к тренировке по гражданской обороне: 

- уточнить положения основных планирующих документов по вопросам 

организации и ведение гражданской обороны, предупреждения и ликвидации 

последствий чрезвычайных ситуаций и защиты населения, состав и порядок 

работы органов управления служб; 

- организовать подготовку спасательных служб обеспечения гражданской 

обороны к предстоящей тренировке. 

5.3. Начальникам спасательных служб обеспечения гражданской обороны, 

руководителям привлекаемых организаций доложить до 29 сентября 2025 года 

ведущему специалисту администрации Камышловского муниципального 

района (А.В. Мобило) о готовности к проведению тренировки.   

5.4. Председателю эвакоприѐмной комиссии (В.Ю. Якимов), начальникам 

служб обеспечения гражданской обороны Камышловского района                       

(С.А. Жуйков, И.В. Закачурина, Н.И. Парфенова, В.В. Попов, С.Ю. Алешко, 



3 

 

 

М.А. Булдаков, В.Ю. Якимов), главам сельских поселений, входящих в состав 

Камышловского муниципального района:   

- подготовить руководящие и планирующие документы, таблицы, 

графики, формализованные документы, рабочие места на пунктах управления; 

- организовать подготовку боевых расчетов комиссий и служб; 

- представить уточненный расчет участников учений до 29 сентября           

2025 года ведущему специалисту администрации Камышловского 

муниципального района А.В. Мобило; 

5.5. Начальнику спасательной службы обеспечения оповещения и связи 

гражданской обороны Камышловского муниципального района» (С.А. Жуйков) 

подготовить средства связи на пункте управления Камышловского 

муниципального района к работе; 

5.6. Начальнику спасательной службы коммунально-технического и 

инженерного обеспечения гражданской обороны Камышловского 

муниципального района (С.Ю. Алешко): 

- организовать стоянку автотранспорта у пункта управления; 

- подготовить расчеты защитных сооружений для укрытия населения; 

5.7. Начальнику МО МВД России «Камышловский» (А.А. Кириллов) в 

период проведения учений организовать охрану пункта управления, места 

стоянки автотранспорта; 

5.8. Начальнику спасательной службы медицинского обеспечения 

гражданской обороны Камышловского муниципального района                            

(И.В. Закачурина): 

- уточнить расчет выделения медицинского персонала по приемным 

эвакуационным пунктам; 

- провести уточнения плана медицинского обеспечения гражданской 

обороны при переводе Камышловского муниципального района с мирного на 

военное время; 

- подготовить к работе фельдшерско-акушерские пункты на территории 

Камышловского муниципального района; 

5.9. Заместителю главы администрации Камышловского муниципального 

района (Н.И. Парфенова) подготовить необходимые документы комиссии по 

повышению устойчивости работы экономики при переводе Камышловского 

района с мирного на военное время; 

5.10. Начальникам спасательных служб гражданской обороны 

организаций, предприятий и учреждений обеспечить готовность к работе 

пунктов управления и подведомственных объектов экономики; 

5.11. Начальнику Управления образования администрации 

Камышловского муниципального района (Н.И. Павлюченко) 01 октября               

2025 года с 10.00 до 12.00 в ходе КШТ по гражданской обороне организовать и 

провести в образовательных учреждениях Камышловского муниципального 

района открытый урок культуры безопасности с доведением информации по 

порядку действий при получении сигнала оповещения «ВНИМАНИЕ ВСЕМ» 



4 

 

 

(с доведением информации о ракетной, авиационной или беспилотной 

опасности). 

6. Начальнику Единой дежурной диспетчерской службы муниципального 

казенного учреждения Камышловского муниципального района «Центра 

обеспечения безопасности» (С.А. Жуйков) обеспечить готовность спасательной 

службы оповещения и связи гражданской обороны к получению учебных 

сигналов и вводных по учениям, а также оповещение организаций, 

привлекаемых к КШТ. 

7. Ведущему специалисту администрации Камышловского 

муниципального района (А.В. Мобило) с момента получения сигнала на начало 

учений 01 октября 2025 года к 08.00 обеспечить сбор руководителей 

организаций, привлекаемых к КШТ в кабинете 122 администрации 

Камышловского муниципального района для доведения обстановки и 

постановки задач по выполнению мероприятий по гражданской обороне в 

соответствии с планом наращивания обстановки. 

8. Начальникам спасательных служб гражданской обороны 

Камышловского муниципального района, руководителям организаций, 

привлекаемых к КШТ: 

8.1. 01 октября 2025 года с 09.00 до 10.00 провести совещания с 

подчиненными по доведению обстановки и постановке задач по выполнению 

мероприятий гражданской обороны в соответствии с планом наращивания 

обстановки; 

8.2. 01 октября 2025 года с 10.00 до 11.00 организовать: 

- уточнение планов гражданской обороны и защиты населения (планов 

гражданской обороны), формализованных документов по гражданской обороны 

и основных показателей гражданской обороны; 

- уточнение порядка взаимодействия и обмена информацией в области 

гражданской обороны при выполнении мероприятий по гражданской обороне; 

- уточнение состава, задач и порядка работы органов управления 

гражданской обороной; 

- уточнение с органами военного управления маршрутов, порядка 

использования транспортных средств, техники и коммуникаций для проведения 

эвакуационных мероприятий, и создания группировки сил гражданской 

обороны в безопасных районах; 

- проверку готовности систем связи и оповещения гражданской обороны 

01 октября 2025 года в 10.30 минут с доведением сигнала оповещения 

«ВНИМАНИЕ ВСЕМ» до населения и информации в виде аудио-текстового 

сообщения «ПРОВОДИТСЯ ПРОВЕРКА ГОТОВНОСТИ СИСТЕМЫ 

ОПОВЕЩЕНИЯ НАСЕЛЕНИЯ! ПРОСЬБА СОХРАНЯТЬ СПОКОЙСТВИЕ!». 

8.3. 01 октября 2025 года с 08.00 до 17.00 мероприятия по гражданской 

обороне провести условно, практические мероприятия не выполнять; 

8.4. 02 октября 2025 года с 08.00 до 18.00 быть в готовности к 

организации взаимодействия и участию в работе с формированиями и 

подразделениями сил МЧС России по Свердловской области, выполняющими 



5 

 

 

мероприятия по ликвидации чрезвычайных ситуаций и пожаров (в 

соответствии с планом наращивания обстановки). 

9. Председателю эвакоприемной комиссии Камышловского 

муниципального района (В.Ю. Якимов) в ходе КШТ спланировать и провести 

заседание эвакоприемной комиссии Камышловского муниципального района 

02 октября 2025 года с 11.00 до 12.00.   

10. Председателю комиссии по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и обеспечение пожарной безопасности 

Камышловского муниципального района (О.А. Макарян) в ходе учений 

спланировать и провести заседание комиссии по предупреждению и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечение пожарной безопасности 

Камышловского муниципального района 02 октября 2025 года с 08.00 до 09.00. 

11.  Начальнику спасательной службы материально-технического, 

продовольственного и вещевого обеспечения гражданской обороны 

Камышловского муниципального района (Н.И. Парфенова) 02 октября                   

2025 года с 12.00 до 16.00 развернуть подвижный пункт питания, в целях 

первоочередного жизнеобеспечения пострадавшего населения. 

12. Председателю комиссии по повышению устойчивости 

функционирования объектов экономики Камышловского муниципального 

района (Н.И. Парфенова) 02 октября 2025 года с 13.00 до 14.00 провести 

заседание комиссии по повышению устойчивости Камышловского 

муниципального района. 

13. Директору Муниципального казенного общеобразовательного 

учреждения Обуховская средняя общеобразовательная школа (В.В. Кузнецова), 

01 октября 2025 года к 11.00 часам, развернуть пункт выдачи средств 

индивидуальной защиты, провести практическое занятие, отчетные документы 

фото и видео материалы представить ведущему специалисту администрации 

Камышловского муниципального района (А.В. Мобило) 03 октября 2025 года              

к 16.00. 

14. Директору Муниципального казенного общеобразовательного 

учреждения Квашнинская средняя общеобразовательная школа                              

(Н.Ф. Пелевина), обеспечить готовность к работе приемного эвакопункта                  

01 октября 2025 года к 12.00, подготовить администрацию пункта, 

документацию, провести практическое занятие; отчетные документы фото и 

видео материалы представить ведущему специалисту администрации 

Камышловского муниципального района (А.В. Мобило) 03 октября 2025 года           

к 16.00. 

15. Всем участникам КШТ: 

- при работе с документами, составляющими государственную тайну 

руководствоваться требованиями по работе с секретными документами 

(Инструкция по обеспечению режима секретности 3-1); 

- в период проведения КШТ организовать представление информации о 

проведении мероприятий в соответствии с планом наращивания обстановки 



6 

 

 

при выполнении мероприятий гражданской обороны в соответствии с 

Регламентом сбора и обмена информацией в области гражданской обороны; 

- о готовности к проведению учений доложить главе Камышловского 

муниципального района 30 сентября 2025 года. 

16. Управляющему делами администрации Камышловского 

муниципального района (С.Л. Тагильцев) разместить информацию о 

проведении КШТ по гражданской обороне в средствах массовой информации и 

на официальном сайте администрации Камышловского муниципального района 

в сети «Интернет» по адресу https://kamyshlovsky-region.ru. 

17. Ведущему специалисту администрации Камышловского 

муниципального района (А.В. Мобило) обеспечить доведение настоящего 

постановления до всех участников учений в части их касающейся. 

18. Контроль исполнения постановления и общее руководство оставляю 

за собой. 

 

 

Глава 

Камышловского муниципального района                                           О.А. Макарян 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



7 

 

 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением главы 

Камышловского 

муниципального района 

от 10.09.2025 г. № 87-ПГ 

 

Состав 

участников командно-штабных учений по гражданской обороне 

 
№ 

п/п 

Ф.И.О. участника Должность Должность по ГО 

1 Макарян Олег 

Альбертович 

Глава Камышловского 

муниципального района 

руководитель ГО 

2 Якимов Владимир 

Юрьевич 

 

Первый заместитель главы 

администрации Камышловского 

муниципального района 

председатель 

эвакоприѐмной 

комиссии 

3 Алешко Светлана 

Юрьевна 

Начальник отдела коммунального 

хозяйства, строительства и охраны 

окружающей среды администрации 

Камышловского муниципального 

района 

начальник 

спасательной службы 

комунально-техничес-

кого и инженерного 

обеспечения 

4 Парфенова Наталья 

Игоревна 

заместитель главы администрации 

Камышловского муниципального 

района 

председатель комиссии 

по повышению 

устойчивости 

5 Мобило Андрей 

Викторович 

Ведущий специалист администрации 

Камышловского муниципального 

района 

уполномоченный на 

решение задач в 

области ГО 

6 Патрушева Анна 

Викторовна 

И.о. управляющиего делами 

администрации Камышловского 

муниципального района 

секретарь  

эвакоприѐмной 

комиссии 

7 Морозов Алексей 

Геннадьевич 

Ведущий специалист по 

мобилизационной работе 

администрации Камышловского 

муниципального района 

 

8 Леонтьев Петр 

Анатольевич 

Глава Восточного сельского 

поселения 

руководитель ГО 

9 Михаленко 

Владимир 

Вячеславович 

Глава муниципального образования 

«Зареченское сельское поселение» 

руководитель ГО 

10 Шумакова 

Анжелика 

Анатольевна 

Глава Галкинского сельского 

поселения 

руководитель ГО 

11 Зверева Ольга 

Александровна 

 

Глава Калиновского сельского 

поселения 

руководитель ГО 

12 Верхорубов 

Владимир 

Иванович 

Глава Обуховского сельского 

поселения 

руководитель ГО 

13 Прозорова Ольга 

Владимировна 

Заведующий  отделом  культуры, 

молодежной политики и спорта 

Начальник 

спасательной службы 



8 

 

 

№ 

п/п 

Ф.И.О. участника Должность Должность по ГО 

администрации Камышловского 

муниципального района 

ЗКЦ 

14 Павлюченко 

Наталья Ильинична 

Начальник управления образования 

администрации Камышловского 

муниципального района 

 

15 Кириллов Алексей 

Анатольевич 

Начальник МО МВД  России 

«Камышловский» 

 

16 Булдаков Михаил 

Александрович 

Начальник областного 

государственного учреждения 

«Камышловская станция по борьбе с 

болезнями животных» 

Начальник 

спасательной службы  

ЗСЖиР 

17 Закачурина Ирина 

Валентиновна 

Главный врач ГАУЗ СО 

«Камышловская ЦРБ» 

Начальник 

спасательной службы 

медицинского 

обеспечения. 

18 Попов Валерий 

Васильевич 

Врио Начальника ПЧ 18/6 ГКПТУ СО 

«ОПС СО № 18» 

Начальник 

спасательной службы 

ППО 

19 Жуйков Сергей 

Александрович 

Начальник ЕДДС Камышловского 

муниципального района 

Начальник 

спасательной службы 

обеспечения связи. 

20 Старыгин Олег 

Алексеевич 

Начальник  ОНД и ПР по г. 

Камышлову Камышловскому и 

Пышминскому району 

 

21 Чудская Наталья 

Викторовна 

руководитель универсальной 

мобильной группы обслуживания сѐл 

Камышловский район публичного 

акционерного общества 

междугородной и международной 

электрической связи «Ростелеком» 

 

22 Зуев Сергей 

Анатольевич 

Начальник КЭС  АО «ГАЗЭКС»  

23 Турыгин Владимир 

Анатольевич 

 

Начальник  Камышловский КРЭС 

ПО «Восточные электросети» ОАО 

«МРСК Урала» 

 

24 Васютина Ирина 

Николаевна 

Начальник ГКУ СО Камышловского 

лесничества 

 

 

25 Микушин Михаил 

Юрьевич 

Военный комиссар по г. Камышлову, 

Камышловскому району, 

Пышминскому городскому округу. 

 

 


